青岛市政协十三届一次会议

提   案

会字 第432号

科教人社类

案由：关于加强校园网贷宣传力度避免学生陷入网贷陷阱案

提案人      工作单位           通讯地址           联系电话

提案委审查意见：

    请市教育局会同市公安局办理。

内         容：

 近期“校园贷”陷阱在社会上引起极大的风波，引起社会对校园网贷风险的高度关注。

近年来，一些不法借贷公司和组织将目光对准了有消费需求又缺乏经济来源的在校学生，抓住在校学生社会经验缺失，金融知识匮乏，以无抵押“裸贷”等方式到学校中开展借贷业务。这些不法借贷公司和组织不仅通过网络宣传吸引在校学生，同时也通过招收兼职人员的名义吸引在校学生代为发放宣传单页、代为带包借款等方式在校园中蔓延。在贷款办理过程中，又以放款先回收利息，加收服务费、点费、手续费等隐形利息逃避民间借贷利率上限法律保护规定，在校学生难以察觉网贷背后的风险，所以一而再再而三的陷入网贷陷阱。通过媒体报道，已发生多起学生因无力还贷而引发的悲剧。因此建议：

一、市公安局进一步加强对“校园贷”等活动的打击力度，同时严厉打击因校园网贷引发的对在校大学生进行恐吓、暴力催收等行为。

二、市教育局应当进一步推动在我市各高等院校和初高中学校中开展警惕“校园贷”风险的相关教育宣传工作。

2017年4月17日

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕117号 　      　签发人：李  岷
──────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届一次会议会字第432号提案的答复意见
林夕宝委员：

    您的《关于加强校园网贷宣传力度避免学生陷入网贷陷阱案》收悉，我委领导高度重视，结合市公安局提出的会办意见，现将有关情况答复如下：

随着互联网金融的兴起，各种各样的金融产品随之出现。一些网络贷款公司将目光对准了有消费需求又缺乏经济来源的在校大学生，抓住在校大学生社会经验缺失，金融知识匮乏，以无抵押“裸贷”等方式到学校进行网络借贷宣传，在贷款办理过程中，又以放款先回收利息，加收服务费、点费、手续费等隐形利息逃避民间借贷利率上限法律保护规定，在校大学生难以察觉网贷背后的风险，所以一而再再而三的陷入网贷陷阱。通过媒体报道，已发生多起大学生因无力还贷而引发的悲剧。针对此类事件的发生，我委密切关注并采取以下措施：
多措并举避免学生陷入“校园贷”风险
2016年11月，我委向在青各高校下发《关于警惕“校园贷”风险提示函》的通知，要求高校教育好在校学生避免陷入“校园贷”的风险，合理运用金融工具；提高学生在经济方面的自我保护能力，掌握运用法律手段解决问题的方式方法，避免因法律无知引发的悲剧发生，指导学校多渠道加大避免“校园贷”风险的宣传，要求通过播放《警惕“校园贷”陷阱》等警示片的形式，进一步加强在校大学生的金融知识普及和风险意识教育，对在青高校进行大力宣传，引导学生树立正确消费观和理财观。

指导高校开展各种宣传教育活动，加大对不法分子的惩治力度

    1.有针对性地组织开展金融、网络安全知识进校园活动，通过海报、校园网、短信等形式，广泛进行预警宣传，强化学生对网络借贷风险的理解和认识，教育引导学生谨慎使用个人信息，不随意填写和泄漏个人信息，强化自我保护意识。引导大学生健康消费、合理消费，从源头遏制借贷高消费及“高利贷”现象的发生。

    2.配合市公安局、市金融办加大力度对不法分子利用网贷平台涉嫌诈骗、发放高利贷等侵犯学生的合法权益的行为依法严厉查处；对校园网贷引发的侵害师生人身财产安全、严重危害正常教学秩序的违法犯罪活动严厉打击，切实维护正常的教学秩序。

    三、严格执行国家对整治“校园贷”出台的相关政策

  为加强对“校园贷”的整治，2017年5月27日，中国银行业监督管理委员会、教育部、人力资源社会保障部等六部委联合下发了《关于进一步加强校园贷规范管理工作的通知》（下简称《通知》）。《通知》强调：“非银机构不得进校园做信贷，对于有存量校园贷的网贷平台，应根据业务规模等状况，制定整改计划，确定整改完成期限，明确退出时间表。未经银行业监督管理部门批准设立的机构不得进入校园为大学生提供信贷服务，可开展校园贷的机构主要是商业银行和政策性银行。为使校园贷回归良性发展，商业银行和政策性银行应在风险可控的前提下，有针对性开发高校助学、培训、消费、创业等金融产品，向大学生提供金融服务，合理设置信贷额度和利率。”我市将以此进一步加强“校园贷”规范管理。
    四、全面贯彻落实政府为大学生服务制定的各类扶持政策
     为帮扶有困难的在校大学生，市财政局、市教育局联合下发《关于免除高等学校建档立卡家庭经济困难学生学费的通知》（财教〔2017〕20号）、《青岛市财政局普通高校国家助学金管理实施办法》（青财教〔2015〕51号）、《青岛市普通高校国家励志奖学金管理实施办法》（青财文〔2007〕44号）等文件，我委将督促在青各高校全面贯彻落实相关政策。

    五、会同有关部门进一步加大对信贷投资类公司的监督力度

我委将会同工商、银监、中国人民银行等有关部门，进一步加大学生信贷体系建设力度，加大投资类公司的监管力度，严格审查投资理财、借贷中介公司广告宣传内容，集中对中介公司的户外、媒体广告进行清理规范，加大对虚假、超范围宣传等误导公众行为的处罚力度，减少滋生此类犯罪的土壤。

    六、督促指导高校建立校园不良网络借贷日常监测、实时预警、应对处置机制
 我委联合公安局、金融工作办公室等部门督促、指导高校建立校园不良网络借贷日常监测、实时预警、应对处置机制，对于已发生的学生不良借贷，高校作为职责主体应及时对学生进行批评教育工作；对于在学校及周边非法从事“校园贷”业务的，及时报请公安局和金融工作办公室依法打击。
   青岛市市委高校工委

                                  2017年7月11日

（联系单位：市委高校工委思政处  联系电话：85912251）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月11日印发

───────────────────────────────
2